
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρύθμιση θεμάτων λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ για την 
εκτέλεση δοκιμών καλής λειτουργίας του ΑΣΦΑ 
Αλεξανδρούπολης έως τη θέση σε λειτουργία των 
νέων Σημείων του ΕΣΜΦΑ Αμφιτρίτη και Κομοτηνή.

2 Έγκριση της διαδικασίας για τον καθορισμό της 
Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου 
Λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ για την περίοδο από 
01.01.2024 07:00 έως 01.01.2025 07:00.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Ε-59/2024 (1)
Ρύθμιση θεμάτων λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ για 
την εκτέλεση δοκιμών καλής λειτουργίας του 
ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης έως τη θέση σε λει-
τουργία των νέων Σημείων του ΕΣΜΦΑ Αμφιτρί-
τη και Κομοτηνή.

  Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 

Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 
για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγι-
ών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’  78), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για 
την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το αν-
θρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμί-
σεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’  91) και ιδίως το άρθρο 121 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (Α’  179) «Για τη λει-
τουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις», όπως ισχύει 
και ιδίως των άρθρων 21, 22, 23, 69 και 88 αυτού.

3. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ1/Α/5346/22.03.2010 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής με θέμα «Κώδικας Διαχείρισης 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου» (Β’    379) 
(εφεξής ο «Κώδικας Διαχείρισης ΕΣΦΑ»), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1096/2011 (Β’  2227), 526/2013 
(Β’   3131), 239/2017 (Β’   1549 και Β’ 2159), 123/2018 
(Β’  788), 1005/2019 (Β’  4088), υπ’ αρ. 727/2020 (Β’  1684), 
1035/2020 (Β’  2840), 1400/2020 (Β’  4585), 1433/2020 
(Β’   4799 και Β’5078), 735/2021 (Β’   4687), 1060/2021 
(Β’  37), 586/2022 (Β’  3823), 590/2022 (Β’  4270), 645/2022 
(Β’  4269), 748/2022 (Β’  5176), 771/2022 (Β’  5576) και 
822/2022 (Β’  69) και Ε-142/2023 (Β’  5773) αποφάσεις 
της ΡΑΑΕΥ.

4. Τις διατάξεις του Κανονισμού Τιμολόγησης Βασικών 
Δραστηριοτήτων του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αε-
ρίου (εφεξής ο «Κανονισμός Τιμολόγησης»), ο οποίος 
εκδόθηκε με την υπ’ αρ. 594/2012 απόφαση της ΡΑΕ 
(Β’  2093) και τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 339/2016 
(Β’    3181), 349/2016 (Β’    3235), 871/2017 (Β’    3720), 
644/2018 (Β’    3000), 539/2019 (Β’    2601), 1035/2019 
(Β’  2601), 1434/2020 (Β’  4801) και 98/2023, και Ε-59/2023 
(Β’  4192 και Β’ 4665) αποφάσεις της ΡΑΑΕΥ.

5. Την υπό στοιχεία Ε-35/2023 απόφαση του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ «Δημοπρασίες για την κατανομή 
Μεταφορικής Ικανότητας στα Σημεία Διασύνδεσης του 
Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου για 
το Έτος Αερίου 2023-2024» (Β’  4947).

6. Την υπό στοιχεία Ε-68/2023 απόφαση του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ «Έγκριση του Προγράμματος Ανά-
πτυξης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου για την 
περίοδο 2023-2032» (Β’  5595).

7. Το υπ’  αρ. 7847/20.02.2024 (ΡΑΑΕΥ Ι-369409/
23.02.2024) έγγραφο της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., το οποίο κοινοποι-
ήθηκε στον Διαχειριστή του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης, 
Gastrade Α.Ε., «Δοκιμές καλής λειτουργίας της Πλωτής 
Μονάδας Αποθήκευσης και Αεριοποίησης ΥΦΑ Αλεξαν-
δρούπολης - Αύξηση της πίεσης λειτουργίας του τμή-
ματος αγωγού Κήποι - Κομοτηνή για την εφαρμογή της 
Ενδιάμεσης Λύσης».

8. Τις απόψεις που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της δη-
μόσιας διαβούλευσης που διενήργησε η ΡΑΑΕΥ επί της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2004

20717



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20718 Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

πρότασης του Διαχειριστή σχετικά με το ως άνω θέμα 
κατά το χρονικό διάστημα από τις 29 Φεβρουαρίου 
έως τις 5 Μαρτίου 20241,2, ήτοι τα υπ’ αρ. ΡΑΑΕΥ έγγρα-
φα: Ι- 369183/5.3.2024 της ΔΕΠΑ Α.Ε. (ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ), 
Ι-369209/5.3.2024 της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. και το Ι-369453 
(ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ).

9. Τα από 5/3, 7/3 και 11/3/2024 ηλεκτρονικά έγγραφα 
της Αρχής προς τον ΔΕΣΦΑ (Ο-108765, O-108771 και 
Ο-1078803) για τις απόψεις του επί των σχολίων της δη-
μόσιας διαβούλευσης και την υποβολή επικαιροποίησης 
της εισήγησής του.

10. Το από 8.3.2024 ηλεκτρονικό έγγραφο της ΔΕΣΦΑ 
Α.Ε. (ΡΑΑΕΥ Ι-169453) «Aπόψεις ΔΕΣΦΑ-σχόλια δ.δ. και 
ερωτήματα επί της εισήγησης 7847/20.02.2024».

11. To από 12.3.2024 ηλεκτρονικό έγγραφο της ΔΕΣΦΑ 
Α.Ε. (ΡΑΑΕΥ Ι-369623) με πρόσθετες απόψεις επί των 
σχολίων της δημόσιας διαβούλευσης.

12. To από 5.3.2024 ηλεκτρονικό έγγραφο της Gastrade 
Α.Ε. (ΡΑΑΕΥ Ι-369210) «Alexandroupolis INGS-Finalization 
of the Annual Plan».

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
A. Επί του νομικού πλαισίου
Επειδή, η ΡΑΑΕΥ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διάταξη της παρ. 1 του 
άρθρου 21 του ν. 4001/2011 «Θεσπίζει, παρακολουθεί 
και εποπτεύει την εφαρμογή των κανόνων πρόσβασης 
στις Διασυνδέσεις, συμπεριλαμβανόμενων των σχετικών 
τιμολογίων και της μεθοδολογίας υπολογισμού αυτών, 
του μηχανισμού κατανομής και αποδέσμευσης της δυ-
ναμικότητας και διαχείρισης της συμφόρησης, καθώς 
και της παροχής των υπηρεσιών εξισορρόπησης, της 
διαδικασίας εξωδικαστικής επίλυσης των διαφορών που 
αναφύονται κατά την εφαρμογή των ανωτέρω, καθώς 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια. Προς τούτο, η ΡΑΕ 
ζητεί από τους αρμόδιους Διαχειριστές των Συστημάτων 
Μεταφοράς να υποβάλουν, κατά περίπτωση, σχετική 
γνώμη ή τους κανόνες διαχείρισης συμφόρησης, συμπε-
ριλαμβανομένης της κατανομής δυναμικότητας […]».

Επειδή, περαιτέρω η ΡΑΑΕΥ σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 22 του 
ν. 4001/2011, «Παρακολουθεί και εποπτεύει τη λειτουρ-
γία της αγοράς ενέργειας και αποφασίζει τη λήψη των 
αναγκαίων μέτρων, συμπεριλαμβανομένης της έκδοσης 
κανονιστικών πράξεων, ιδίως ως προς την τήρηση των 
κανόνων του ανταγωνισμού, των ρυθμιστικών υποχρε-
ώσεων που τίθενται με τον ν. 4001/2011, την προστασία 
των καταναλωτών και την ανάπτυξη της εσωτερικής αγο-
ράς ενέργειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Επειδή, με την υπό στοιχεία Ε-35/2023 απόφαση του 
Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ (σχετικό 5) καθορίστηκαν 
θέματα αναφορικά με τη διάθεση και κατανομή δυνα-
μικότητας στα ήδη λειτουργούντα Σημεία του Εθνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου (εφεξής «ΕΣ-
ΜΦΑ») Κήποι και Νέα Μεσήμβρια καθώς και στα υπό 

1 https://www.rae.gr/diavoulefseis/80391/
2 https://www.rae.gr/diavoulefseis/81194/

διαδικασία έναρξης λειτουργίας Σημεία, Αμφιτρίτη και 
Κομοτηνή (ΔΕΣΦΑ/IGB) για το Έτος Αερίου 2023/2024, 
από την έναρξη εμπορικής λειτουργίας αυτών.

Eπειδή, σύμφωνα με την υπό σχετικό 5 απόφαση του 
Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ τα ως άνω σημεία «Αμφι-
τρίτη» και «Κομοτηνή (ΔΕΣΦΑ/IGB)» έχουν εγκριθεί ως 
Ζεύγος Συζευγμένων Σημείων προκειμένου να διατεθεί 
Υπηρεσία Μεταφοράς Φυσικού Αερίου από το Σημείο 
Εισόδου του ΕΣΜΦΑ «Αμφιτρίτη» προς το Σημείο Εξόδου 
του ΕΣΜΦΑ «Κομοτηνή (ΔΕΣΦΑ/IGB)».

Επειδή, σε ό,τι αφορά το Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα Γ της υπό σχε-
τικό 5 απόφασης της Αρχής, ο ΔΕΣΦΑ θα προσφέρει στο 
σημείο αυτό, μέσω Δημοπρασιών, Συσχετισμένη Με-
ταφορική Ικανότητα Παράδοσης, ύψους 46.000 MWh/
ημέρα, η οποία μπορεί να χρησιμοποιηθεί πλήρως, από 
την έναρξη της εμπορικής λειτουργίας του Σημείου αυ-
τού, μόνο στην περίπτωση που η ποσότητα φυσικού αε-
ρίου που παραδίδεται στο ΕΣΜΦΑ μέσω των βόρειων 
εισόδων αυτού (Σιδηρόκαστρο, Νέα Μεσημβρία, Κήποι, 
Αμφιτρίτη) είναι ίση ή μικρότερη από 171.172,292 MWh/
ημέρα (Συνθήκη Χρήσης Δυναμικότητας). Επίσης από 
την έναρξη λειτουργίας του Σημείου Εισόδου Αμφιτρίτη, 
ο ΔΕΣΦΑ θα σταματήσει να προσφέρει Συσχετισμένη 
Μεταφορική Ικανότητα Παράδοσης στο Σημείο Εισόδου 
Κήποι.

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 65Α του 
Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ «1. Ως Ημέρα Περιορισμένης 
Διακίνησης Φυσικού Αερίου νοείται κάθε Ημέρα κατά 
την οποία λαμβάνει ή αναμένεται να λάβει χώρα μεί-
ωση ροής Φυσικού Αερίου στο ΕΣΜΦΑ λόγω φυσικών 
ή διαχειριστικών περιορισμών, ιδίως λόγω βλάβης ή 
Συντήρησης ή προγραμματισμένης παρέμβασης στο 
ΕΣΦΑ ή σε Συνδεδεμένα Συστήματα, για λόγους που δεν 
συνιστούν Κρίση σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Σχέδιο 
Έκτακτης Ανάγκης και στο άρθρο [63]. 2. Ο Διαχειριστής 
ανακοινώνει στο Ηλεκτρονικό Πληροφοριακό Σύστημα 
την επέλευση ή την αναμενόμενη ύπαρξη Ημέρας Πε-
ριορισμένης Διακίνησης Φυσικού Αερίου. 3. Ο Διαχειρι-
στής, κατά τη διάρκεια ή ενόψει Ημέρας Περιορισμένης 
Διακίνησης Φυσικού Αερίου, δύναται να εκδίδει Εντολή 
Λειτουργικής Ροής, η οποία αποσκοπεί στην αντιμετώ-
πιση ή την πρόληψη αυτής. Ο Διαχειριστής, μέσω της 
Εντολής Λειτουργικής Ροής, δύναται να αιτείται από τους 
Χρήστες Μεταφοράς: Α) Τη μείωση ή τη διακοπή της 
παραλαβής Φυσικού Αερίου σε Σημεία Εξόδου, Σημεία 
Εξόδου Αντίστροφης Ροής ή την τροποποίηση της πα-
ράδοσης Φυσικού Αερίου σε Σημεία Εισόδου, Σημεία 
Εισόδου Αντίστροφης Ροής, Β) την τροποποίηση των 
Οριστικών Ημερήσιων Δηλώσεων που υποβάλλουν σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο [4] του Κώδικα, ως 
προς την Ποσότητα Φυσικού Αερίου προς παράδοση σε 
Σημεία Εισόδου, Σημεία Εισόδου Αντίστροφης Ροής ή 
προς παραλαβή σε Σημεία Εξόδου, Σημεία Εξόδου Αντί-
στροφης Ροής, έως το ανώτατο όριο που περιλαμβάνε-
ται στην Εντολή Λειτουργικής Ροής. 4. Κάθε Χρήστης 
Μεταφοράς οφείλει να συμμορφώνεται άμεσα προς την 
Εντολή Λειτουργικής Ροής που εκδίδει ο Διαχειριστής. 
5. Κατά την Ημέρα Περιορισμένης Διακίνησης Φυσικού 
Αερίου δεν αναστέλλονται οι λοιπές υποχρεώσεις του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20719Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

Διαχειριστή και των Χρηστών Μεταφοράς ή των δια-
χειριστών Συνδεδεμένων Συστημάτων ή κάθε άλλου 
φυσικού ή νομικού προσώπου που έχει έννομο συμφέ-
ρον, σύμφωνα με τον Κώδικα και τις σχετικές Συμβάσεις 
Μεταφοράς. Εφόσον έχει εκδοθεί από τον Διαχειριστή 
Εντολή Λειτουργικής Ροής, οι Χρήστες Μεταφοράς δεν 
υπόκεινται σε Χρέωση Ημερήσιου Προγραμματισμού 
για τα Σημεία του ΕΣΜΦΑ στα οποία αφορά η Εντολή 
Λειτουργικής Ροής. 6. Ο Διαχειριστής δεν οφείλει ούτε 
υποχρεούται σε αποζημίωση προς οποιονδήποτε από 
τη λήψη μέτρων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν 
άρθρο. Ο Διαχειριστής, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
του, καταβάλλει κάθε προσπάθεια προκειμένου να απο-
τρέψει την εκδήλωση Ημέρας Περιορισμένης Διακίνησης 
Φυσικού Αερίου ή, εφόσον αυτό δεν καταστεί δυνατό, να 
μετριάσει τις συνέπειές της. 7. Σε περίπτωση που κατά τη 
διάρκεια ενός έτους εκδηλωθεί τουλάχιστον μία Ημέρα 
Περιορισμένης Διακίνησης Φυσικού Αερίου ή συνεχόμε-
νες τέτοιες Ημέρες, εκτός από την περίπτωση που η εκ-
δήλωση οφείλεται σε περιορισμούς των Συνδεδεμένων 
Συστημάτων Φυσικού Αερίου, ο Διαχειριστής συντάσσει 
Έκθεση για τις Ημέρες Περιορισμένης Διακίνησης Φυσι-
κού Αερίου. Στην Έκθεση περιγράφονται (α) οι λόγοι που 
προκάλεσαν τη μείωση της Μεταφορικής Ικανότητας, 
(β) τα μέτρα που ελήφθησαν και αιτιολογία σχετικά με 
τις επιλογές που έγιναν καθώς και αξιολόγηση της απο-
τελεσματικότητάς τους, (γ) μέτρα και ενέργειες για την 
πρόληψη εκδήλωσης ανάλογων καταστάσεων στο μέλ-
λον. Η Έκθεση υποβάλλεται στη ΡΑΕ εντός τριάντα (30) 
ημερών από τη λήξη του έτους. Οι Χρήστες δικαιούνται 
να λαμβάνουν γνώση της έκθεσης».

Επειδή, με βάση το Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 
2023-2032 (σχετικό 6) που έχει εγκριθεί από την Αρχή, 
για να επιτευχθεί ταυτοχρονισμός στην ημερομηνία 
έναρξης εμπορικής λειτουργίας των νέων Σημείων Ει-
σόδου του ΕΣΜΦΑ, Αμφιτρίτη και Κομοτηνή (ΔΕΣΦΑ/
IGB) έχει προκριθεί η υλοποίηση από τον Διαχειριστή του 
ΕΣΦΑ του έργου Β.6.33 «Ρυθμιστικός Σταθμός Κομοτη-
νής» ως μεταβατική/ενδιάμεση λύση για τη λειτουργία 
του αγωγού IGB μέσω της διασύνδεσής του με το ΕΣΦΑ 
έως τη λειτουργία του Συμπιεστή στην Κομοτηνή (έργο 
Β.5.1), η οποία αναμένεται τον Οκτώβριο του 2024.

B. Πραγματικά δεδομένα
Επειδή, σύμφωνα με την πλέον πρόσφατη σχετική ενη-

μέρωση της Αρχής από την εταιρεία Gastrade (σχετικό 
12), η εμπορική λειτουργία της Πλωτής Μονάδας Αποθή-
κευσης και Αεριοποίησης ΥΦΑ Αλεξανδρούπολης (εφε-
ξής ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης) αναμένεται να λάβει χώρα 
στις 30 Απριλίου 2024 (Commercial Operation Date).

Επειδή, παρίσταται άμεση ανάγκη ρύθμισης θεμάτων 
διαχείρισης του ΕΣΜΦΑ, η οποία προκύπτει από την 
έναρξη των δοκιμών καλής λειτουργίας του ΑΣΦΑ Αλε-
ξανδρούπολης και έως την έναρξη εμπορικής λειτουρ-
γίας των νέων σημείων του ΕΣΜΦΑ, Αμφιτρίτη (σημείο 
σύνδεσης με το ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης) και Κομοτηνή 
(Σημείο Διασύνδεσης με τον διασυνδετήριο αγωγό Ελ-
λάδας-Βουλγαρίας, IGB).

Γ. Επί της εισήγησης της ΔΕΣΦΑ Α.Ε.
Επειδή, ο Διαχειριστής του Εθνικού Συστήματος Φυ-

σικού Αερίου, ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με το σχετικό 7 έγγραφό του, 

το οποίο κοινοποίησε και στον Διαχειριστή του ΑΣΦΑ 
Αλεξανδρούπολης, Gastrade Α.Ε. υπέβαλε την εισήγησή 
του στην Αρχή αναφορικά με τη ρύθμιση θεμάτων λει-
τουργίας του ΕΣΜΦΑ κατά το χρονικό διάστημα δοκιμών 
καλής λειτουργίας του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης και έως 
την έναρξη εμπορικής λειτουργίας των νέων σημείων 
του ΕΣΜΦΑ, Αμφιτρίτη και Κομοτηνή.

Επειδή, σε ό,τι αφορά το Σημείο Αμφιτρίτη, και σε συ-
νέχεια σχετικής ενημέρωσης του ΔΕΣΦΑ από τον διαχει-
ριστή του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης με το υπ’ αρ. 658/1/
ΚΣ/08.02.2024 έγγραφό του, εντός του Φεβρουαρίου 
2024 εκκίνησαν οι ενέργειες για τη θέση σε λειτουργία 
και δοκιμές καλής λειτουργίας του ΑΣΦΑ Αλεξανδρού-
πολης και αναμένεται να διαρκέσουν 45 ημέρες. Κατά 
τη διάρκεια των δοκιμών αυτών αναμένεται να λάβουν 
χώρα οι ακόλουθες ενέργειες, ήτοι πριν την ημερομηνία 
εμπορικής έναρξης λειτουργίας του Τερματικού Σταθμού 
ΥΦΑ και κατ’ επέκταση του νέου Σημείου του ΕΣΜΦΑ, 
Αμφιτρίτη:

A) Θα εγχέεται στο ΕΣΜΦΑ, στο Σημείο Αμφιτρίτη, σε 
καθημερινή βάση, προκαθορισμένη ποσότητα επανε-
ριοποιημένου ΥΦΑ από τον Χρήστη Μεταφοράς ΔΕΠΑ 
Α.Ε., στον οποίο έχει ανατεθεί μέσω διεθνούς διαγωνι-
σμού από την Gastrade, η παράδοση του Φορτίου ΥΦΑ 
θέσης σε λειτουργία του Τερματικού Σταθμού ΥΦΑ Αλε-
ξανδρούπολης και η έγχυση του ΥΦΑ που θα επαναερι-
οποιείται στο πλαίσιο των δοκιμών καλής λειτουργίας 
του Τερματικού, στο ΕΣΜΦΑ.

B) Σύμφωνα με το προσχέδιο σεναρίων δοκιμών κα-
λής λειτουργίας του Τερματικού, το οποίο έχει γνωστο-
ποιηθεί στον ΔΕΣΦΑ από την Gastrade, αναμένεται να 
υπάρξουν κάποιες μέρες, όπου η επαναεριοποιημένη 
Ποσότητα ΥΦΑ θα εγχέεται στο ΕΣΜΦΑ, μέσω του Ση-
μείου Εισόδου Αμφιτρίτη, υπό ωριαίο ρυθμό περίπου 
1.000.000 Νm3/ώρα, μέγεθος σημαντικά υψηλότερο 
από τον ομοιόμορφο ωριαίο ρυθμό που αντιστοιχεί στη 
συσχετισμένη δυναμικότητα των 46.000 MWh/ημέρα 
(περίπου 180.000 Nm3/ώρα), η οποία είναι η μέγιστη 
δυναμικότητα παράδοσης με πρόσβαση στο Εικονικό 
Σημείο Συναλλαγών του ΕΣΜΦΑ, που μπορεί να κατα-
νεμηθεί στην Αμφιτρίτη.

Επειδή, σε ό,τι αφορά το Σημείο Κομοτηνή (ΔΕΣΦΑ/
IGB), o ΔΕΣΦΑ έχει εγκαταστήσει τον Ρυθμιστικό Σταθ-
μό στην περιοχή της Κομοτηνής, δυτικά του Σημείου 
Διασύνδεσης Κομοτηνή (ΔΕΣΦΑ/IGB), o oποίος είναι σε 
θέση να διατηρεί την πίεση λειτουργίας του τμήματος 
αγωγού Κήποι-Κομοτηνή εντός της περιοχής 65-72 barg. 
Δεδομένου όμως ότι το εν λόγω τμήμα του αγωγού σή-
μερα λειτουργεί σε πίεση χαμηλότερη από το ελάχιστο 
όριο της ανωτέρω περιοχής πίεσης, ήτοι λειτουργεί σε 
περίπου 42 barg, είναι απαραίτητο για την εφαρμογή 
της ενδιάμεσης λύσης, να αυξηθεί η πίεση λειτουργίας 
του με την έγχυση περίπου 17.000 MWh/ημέρα φυσικού 
αερίου, στο Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη, που είναι το μόνο 
σημείο εισόδου ανατολικά του Ρυθμιστικού Σταθμού 
Κομοτηνής. Η εν λόγω έγχυση πρέπει ν α λάβει χώρα αμέ-
σως μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των δοκιμών καλής 
λειτουργίας του Τερματικού ΥΦΑ Αλεξανδρούπολης και 
έως την Ημερομηνία Έναρξης της εμπορικής λειτουργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20720 Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

(COD) του Σημείου Εισόδου Αμφιτρίτη και του Τερματι-
κού Σταθμού ΥΦΑ Αλεξανδρούπολης. H ολοκλήρωση 
της διαδικασίας αύξησης της πίεσης λειτουργίας του τμή-
ματος αγωγού Κομοτηνή-Κήποι θα σηματοδοτήσει την 
έναρξη της Εμπορικής Λειτουργίας του Σημείου Εισόδου 
Αμφιτρίτη και του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης καθώς και 
του Σημείου Κομοτηνή (ΔΕΣΦΑ/IGB).

Επειδή, για την υλοποίηση των ως άνω ο ΔΕΣΦΑ προ-
τείνει τα ακόλουθα με την υπό σχετικό 7 εισήγησή του:

«Ι. Κατά παρέκκλιση από τις διατάξεις της απόφασης 
Ε-35 του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής και 
αποκλειστικά για την εκτέλεση των δοκιμών καλής λει-
τουργίας του FSRU Αλεξανδρούπολης:

Α. Ο ΔΕΣΦΑ να διαθέσει στον Χρήστη Μεταφοράς 
ΔΕΠΑ Α.Ε. Μεταφορική Ικανότητα Παράδοσης, έως 
46.000 MWh/Ημέρα, στο Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη, πριν 
από την Ημέρα έναρξης της Εμπορικής Λειτουργίας του 
εν λόγω Σημείου. Η εν λόγω δυναμικότητα να κατανε-
μηθεί στη ΔΕΠΑ Α.Ε. σε προημερήσια βάση, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Κώδικα Διαχείρισης 
του ΕΣΦΑ. Για το σκοπό αυτό, η ΔΕΠΑ να υποβάλλει στο 
ΔΕΣΦΑ δεόντως υπογεγραμμένη αίτηση δέσμευσης Συ-
σχετισμένης Δυναμικότητας αποκλειστικά στο Σημείο Ει-
σόδου Αμφιτρίτη (κανένα άλλο Σημείο Εισόδου ή Εξόδου 
του ΕΣΜΦΑ δεν περιλαμβάνεται στην προαναφερόμενη 
αίτηση), τηρώντας την προθεσμία που προβλέπεται στην 
παρ. 9 του άρθρου 8 του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ. 
Ο ΔΕΣΦΑ να εγκρίνει/απορρίψει την εν λόγω αίτηση 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 8 του 
Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ.

Β. Δεδομένου ότι η επαναεριοποιημένη Ποσότητα 
ΥΦΑ που παραδίδεται στο Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη 
για τους σκοπούς δοκιμών καλής λειτουργίας του FSRU, 
θα εγχυθεί στο ΕΣΜΦΑ με ανομοιόμορφο ωριαίο ρυθμό 
(εντός Ημέρας), να επιτραπεί στον ΔΕΣΦΑ να περιορίζει 
την Ημερήσια Ποσότητα Φυσικού Αερίου που παραδίδε-
ται φυσικά στα Σημεία Εισόδου Σιδηροκάστρου και Νέας 
Μεσημβρίας, σε περίπτωση όπου κατά τη διάρκεια μιας 
Ημέρας δεν είναι δυνατή η παραλαβή (από το ΕΣΜΦΑ) 
των ιδιαίτερα υψηλών Ποσοτήτων Φυσικού Αερίου που 
παραδίδονται σε ωριαία βάση στα βόρεια Σημεία Εισό-
δου του ΕΣΜΦΑ, ανακοινώνοντας Ημέρα Περιορισμένης 
Διακίνησης Φυσικού Αερίου.

ΙΙ. Η κατανομή της Ποσότητας Φυσικού Αερίου που 
παραδίδεται, σε Ημερήσια βάση, στο Σημείο Εισόδου 
Αμφιτρίτη από τον Χρήστη Μεταφοράς ΔΕΠΑ Α.Ε. να 
γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 7 του 
άρθρου 42 του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ, δηλαδή 
το σύνολο της Ημερήσιας Ποσότητας Φυσικού Αερίου 
που μετράται στον Μετρητικό Σταθμό Αμφιτρίτη να κα-
τανέμεται στον Χρήστη Μεταφοράς ΔΕΠΑ Α.Ε., δεδομέ-
νου ότι κανένας άλλος εκτός από τη ΔΕΠΑ δεν δύναται 
να παραδώσει Ποσότητα Φυσικού Αερίου στο Σημείο 
Εισόδου Αμφιτρίτη.

ΙΙΙ. Με την επιφύλαξη των διαδικασιών Δέσμευσης 
Δυναμικότητας και Κατανομής Ποσότητας, όπως περι-
γράφονται ανωτέρω, να ισχύουν οι λοιπές διατάξεις του 
Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ, καθώς και οι διατάξεις του 
Κανονισμού Μετρήσεων και του Κανονισμού Τιμολόγη-

σης του ΕΣΦΑ, σε σχέση με την Συσχετισμένη Μεταφο-
ρική Ικανότητα Παράδοσης στο Σημείο Εισόδου Αμφι-
τρίτη, η οποία θα χρησιμοποιηθεί για την εκτέλεση των 
δοκιμών καλής λειτουργίας του FSRU Αλεξανδρούπολης.

IV. Η ΔΕΠΑ να αναλάβει να προμηθεύσει τον ΔΕΣΦΑ και 
να εγχύσει στο ΕΣΜΦΑ την ποσότητα Φυσικού Αερίου 
που απαιτείται για την αύξηση της πίεσης του τμήματος 
του αγωγού Κήποι - Κομοτηνή, όντας ο μόνος Χρήστης 
Μεταφοράς που δύναται να εγχύσει ποσότητα Φυσικού 
Αερίου στο Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη πριν την έναρξη 
της Ημερομηνίας Εμπορικής Λειτουργίας αυτού. Για το 
σκοπό αυτό, ο ΔΕΣΦΑ να διαθέσει χωρίς χρέωση στη 
ΔΕΠΑ την αναγκαία Μεταφορική Ικανότητα Παράδοσης 
στο Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη. Η Ποσότητα Φυσικού 
Αερίου που θα εγχυθεί από τη ΔΕΠΑ, σύμφωνα με τα 
ανωτέρω, να μην λαμβάνεται υπόψη στον υπολογισμό 
της Ημερήσιας Θέσης Εξισορρόπησης της ΔΕΠΑ.

V. Η εκτιμώμενη μεταβολή της αξίας των αποθεμάτων 
Φυσικού Αερίου για την παροχή της υπηρεσίας Μεταφο-
ράς, λόγω της εφαρμογής της Ενδιάμεσης Λύσης (ΔSTTi), 
να ληφθεί υπόψη στον υπολογισμό της Ρυθμιζόμενης 
Περιουσιακής Βάσης του ΕΣΜΦΑ, αρχής γενομένης από 
το Έτος 2024, σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 15 
του Κανονισμού Τιμολογίων».

Επειδή, η Αρχή έθεσε την ως άνω πρόταση του Δια-
χειριστή σε δημόσια διαβούλευση κατά το χρονικό διά-
στημα από τις 29 Φεβρουαρίου έως τις 5 Μαρτίου 2024, 
στο πλαίσιο της οποίας υποβλήθηκαν απόψεις από τρεις 
συμμετέχοντες, όπως έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
της Αρχής, με την εξαίρεση αυτών που αιτήθηκαν τη μη 
δημοσιοποίηση των στοιχείων ή/και των απόψεών τους.

Επειδή, με τα σχετικά 9 έγγραφα ζητήθηκαν από τον 
Διαχειριστή του ΕΣΜΦΑ διευκρινίσεις επί της εισήγησής 
του και εμπεριστατωμένη αιτιολόγηση επί του απαιτού-
μενου χρόνου που θα λάβουν χώρα οι εγχύσεις φυσικού 
αερίου από την ΔΕΠΑ Α.Ε. στο πλαίσιο των δοκιμών κα-
λής λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ και στο πλαίσιο αύξησης της 
πίεσης του αγωγού Κήποι- Κομοτηνή για την εφαρμογή 
της προσωρινής λύσης, οι απόψεις του επί των σχολίων 
της δημόσιας διαβούλευσης, καθώς και επικαιροποίηση 
της εισήγησής του σύμφωνα με τα σχόλια της δημόσιας 
διαβούλευσης.

Επειδή, σε ό,τι αφορά τις δοκιμές καλής λειτουργίας 
του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης και την αναγκαιότητα για 
βραχυπρόθεσμους υψηλούς ωριαίους ρυθμούς στο Ση-
μείο Εισόδου Αμφιτρίτη, οι οποίοι κατ’ επέκταση δύναται 
να οδηγήσουν τον ΔΕΣΦΑ σε πιθανούς περιορισμούς της 
Ημερήσιας Ποσότητας Φυσικού Αερίου που παραδίδε-
ται στα υπόλοιπα βόρεια Σημεία Εισόδου του ΕΣΜΦΑ, 
προτάθηκαν από συμμετέχοντα οι ακόλουθες ενέργει-
ες: α) να εξαντλήσουν οι Διαχειριστές των Σημείων Δια-
σύνδεσης στο βόρειο τμήμα του ΕΣΜΦΑ, όλα τα μέσα 
που προβλέπονται στους Λογαριασμούς Επιχειρησια-
κής Εξισορρόπησης (Operational Balancing Accounts, 
OBAs) για τα Σημεία αυτά (Σιδηρόκαστρο και Νέα Με-
σημβρία), ενδεχομένως και με πρόσθετη, κατ’ εξαίρεση 
τροποποίηση των ορίων των Λογαριασμών αυτών, ώστε 
να ελαχιστοποιηθεί η πιθανότητα και η βαρύτητα των 
ενδεχόμενων διακοπών, και β) στην απόφαση έγκρισης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20721Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

από την Αρχή των προτεινόμενων από την ΔΕΣΦΑ Α.Ε. 
ρυθμίσεων να ανακοινωθεί ένα ενδεικτικό πρόγραμμα 
των Ημερών που ενδέχεται να πραγματοποιηθούν πε-
ριορισμοί.

Επειδή, ως προς την ως άνω πρόταση του συμμετέ-
χοντα στη δημόσια διαβούλευση, ο Διαχειριστής (σχε-
τικό 10) απάντησε ότι θα προβεί σε όλες τις αναγκαί-
ες ενέργειες για τον μετριασμό των επιπτώσεων στην 
αγορά φυσικού αερίου από την πραγματοποίηση των 
δοκιμών καλής λειτουργίας του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπο-
λης, συμπεριλαμβανομένης της έγκαιρης ενημέρωσης 
των Χρηστών του ΕΣΜΦΑ σε περίπτωση που κριθεί 
σκόπιμη η ανακοίνωση Ημέρας Περιορισμένης Διακί-
νησης Φυσικού Αερίου, χωρίς όμως να δεσμεύεται επί 
συγκεκριμένου απώτατου χρονικού ορίου ενημέρωσης 
των Χρηστών. Σύμφωνα με το προσχέδιο δοκιμών κα-
λής λειτουργίας του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης, το οποίο 
έχει αποστείλει ο Διαχειριστής Gastrade στον ΔΕΣΦΑ, η 
πρώτη έγχυση φυσικού αερίου στο Ε ΣΜΦΑ μέσω του 
Σημείου Εισόδου Αμφιτρίτη προγραμματίζεται να λάβει 
χώρα στις 31 Μαρτίου 2024 και οι δοκιμές καλής λειτουρ-
γίας προγραμματίζεται να εκκινήσουν στις 3 Απριλίου και 
να ολοκληρωθούν στις 12 Απριλίου (period of functional 
and performance/acceptance tests). Οι ημερομηνίες 
όμως αυτές ενδέχεται να μεταβληθούν, σύμφωνα με την 
υπό σχετική 10 ενημέρωση του ΔΕΣΦΑ. Σύμφωνα επίσης 
με τον Διαχειριστή του ΕΣΜΦΑ, βάσει των οριζόμενων 
στο άρθρο 9 «Κανόνες όσον αφορά την κατανομή των 
ποσοτήτων φυσικού αερίου» του Ευρωπαϊκού Κανονι-
σμού 703/2015 για τη θέσπιση κώδικα δικτύου όσον 
αφορά τους κανόνες για τη διαλειτουργικότητα και την 
ανταλλαγή δεδομένων, ο Λογαριασμός Επιχειρησιακής 
Εξισορρόπησης (Operational Balancing Account, OBA) 
που αντιστοιχεί σε ένα Σημείο Διασύνδεσης, εν προ-
κειμένω στο Σιδηρόκαστρο και στη Νέα Μεσημβρία, 
χρησιμοποιείται για την κατανομή της «διαφοράς κα-
τεύθυνσης» (διαφορά μεταξύ της ποσότητας του αερί-
ου που οι διαχειριστές συστημάτων μεταφοράς είχαν 
προγραμματίσει να τεθεί σε ροή και της μετρούμενης 
ποσότητας σχετικά στο εν λόγω σημείο διασύνδεσης), 
ενώ τα όρια του Λογαριασμού μπορούν να επεκταθούν 
σε συνέχεια σχετικής συμφωνίας των διαχειριστών πα-
ρακείμενων συστημάτων μόνο για λόγους διασφάλισης 
της αρχής «allocated as confirmed» για τις ποσότητες 
φυσικού αερίου που αφορούν το εν λόγω Σημείο, ήτοι το 
Σιδηρόκαστρο ή τη Νέα Μεσημβρία, και όχι για λόγους 
που ανάγονται σε άλλο Σημείο.

Επειδή, σε ό,τι αφορά την πρόταση του Διαχειριστή 
ΕΣΜΦΑ να αναλάβει η ΔΕΠΑ Α.Ε. να προμηθεύσει τον 
Διαχειριστή και να εγχύσει στο ΕΣΜΦΑ την ποσότητα 
Φυσικού Αερίου που απαιτείται για την αύξηση της πί-
εσης του τμήματος του αγωγού Κήποι - Κομοτηνή, ήτοι 
17 GWh/ημέρα, όντας ο μόνος Χρήστης Μεταφοράς που 
δύναται να εγχύσει ποσότητα Φυσικού Αερίου στο Ση-
μείο Εισόδου Αμφιτρίτη πριν την έναρξη της Ημερομη-
νίας Εμπορικής Λειτουργίας αυτού, προτάθηκε από συμ-
μετέχοντα στη δημόσια διαβούλευση η προμήθεια του 
αερίου αυτού να γίνει μέσω διαγωνιστικής διαδικασίας, 
με αντικείμενο την παράδοση της ποσότητας αυτής από 

οποιοδήποτε σημείο Εισόδου του ΕΣΜΦΑ, και όχι μόνο 
από την Αμφιτρίτη, ώστε να μπορούν να συμμετάσχουν 
όλοι οι Χρήστες Μεταφοράς και όχι μόνο η ΔΕΠΑ Α.Ε.. 
Σύμφωνα δε με τον συμμετέχοντα στη διαβούλευση, η 
τεχνική απαίτηση παράδοσης του αερίου από το Ση-
μείο Εισόδου Αμφιτρίτη θα μπορούσε να επιλυθεί μέσω 
του Λογαριασμού Επιχειρησιακής Εξισορρόπησης που 
προβλέπεται στη Συμφωνία Διασύνδεσης μεταξύ της 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. και της Gastrade Α.Ε. για το Σημείο Αμφι-
τρίτη. Εναλλακτικά, εάν δεν δύναται να υιοθετηθεί η 
ως άνω προσέγγιση ο συμμετέχων στη διαβούλευση 
προτείνει η προμήθεια της ως άνω ποσότητας να γίνει 
στη βάση των συνθηκών της αγοράς και η μεθοδολογία 
προσδιορισμού της σχετικής τιμής να οριστεί στην από-
φαση έγκρισης της Αρχής για τις προτεινόμενες από την 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. ρυθμίσεις.

Επειδή, σύμφωνα με τον Διαχειριστή του ΕΣΜΦΑ 
(σχετικό 10) η πρόταση του συμμετέχοντα για τη διεξα-
γωγή ανταγωνιστικής διαδικασίας για την προμήθεια 
από οποιοδήποτε Σημείο Εισόδου του φυσικού αερίου 
που απαιτείται για την αύξηση της πίεσης του τμήματος 
αγωγού Κήποι-Κομοτηνή, δεν μπορεί να εφαρμοστεί για 
τους ακόλουθους λόγους:

α) Η έγχυση φυσικού αερίου για την αύξηση της πίεσης 
του τμήματος του αγωγού Κήποι- Κομοτηνή μπορεί να 
πραγματοποιηθεί μόνο από την Αμφιτρίτη, η δε ποσό-
τητα που θα απαιτηθεί είναι μόνο 17 GWh (ήτοι 2500 m3 
ΥΦΑ), ποσότητα που θα εγχυθεί στο ΕΣΜΦΑ κατά τη δι-
άρκεια μίας ημέρας. Ακόμη και αν ήταν τεχνικά δυνατόν 
κάποιος άλλος Χρήστης να παραδώσει φυσικό αέριο στο 
ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης ώστε στη συνέχεια να εγχυθεί 
στο ΕΣΜΦΑ μέσω Αμφιτρίτης, τα κόστη φυσικού αερί-
ου θα ήταν δυσανάλογα υψηλά, λαμβάνοντας υπόψη 
και τα κόστη μεταφοράς για αυτή την μικρή ποσότητα 
που απαιτείται για την αύξηση της πίεσης του αγωγού. 
Σε κάθε περίπτωση, η ΔΕΠΑ Α.Ε. έχει επιλεγεί ήδη μετά 
από διεθνή διαγωνιστική διαδικασία που διενήργησε ο 
Διαχειριστής του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης, Gastrade Α.Ε. 
για την προμήθεια του φυσικού αερίου που θα χρησιμο-
ποιηθεί για την εκτέλεση των δοκιμών καλής λειτουργίας 
και θέση σε λειτουργία του ΑΣΦΑ και κατ’ επέκταση του 
νέου Σημείου Εισόδου του ΕΣΜΦΑ Αμφιτρίτη3.

β) Ακόμη και αν οι δύο διαχειριστές του ΕΣΜΦΑ και 
του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης συμφωνούσαν να αυξη-
θούν τα όρια του Λογαριασμού Επιχειρησιακής Εξισορ-
ρόπησης για το Σημείο Αμφιτρίτη για να καλύψουν την 
ποσότητα των 17 GWh, ενέργεια που θα οδηγούσε σε 
αύξηση των ορίων κατά 21 φορές σε σχέση με τα ήδη 
συμφωνηθέντα όρια, οι Διαχειριστές δεν θα μπορούσαν 
να επαναφέρουν τον Λογαριασμό στα αρχικά του όρια, 
γιατί η ποσότητα φυσικού αερίου των 17 GWh που θα 
εγχυθεί μέσω του Σημείου Αμφιτρίτη εντός μίας ημέρας 
μόνο, για την αύξηση της πίεσης στον αγωγό προορί-
ζεται για την αύξηση του αποθέματος του αγωγού και 
δεν σχετίζεται με τη διαδικασία εξισορρόπησης, άρα 

3  https://www.gastrade.gr/en/2023/10/31/invitation-to-a-
tender-itt-for-the-supply-of-commissioning-cargo-and-relevant-
services-at-alexandroupolis-ings-for-the-construction-of-the-
alexandroupolis-independent-natural-gas-system-alexandroup/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20722 Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

δε θα ληφθεί υπόψη στον υπολογισμό της Ημερήσιας 
Θέσης Εξισορρόπησης της ΔΕΠΑ. Συνεπώς η εν λόγω 
συναλλαγή δεν επηρεάζει την τιμή της αγοράς φυσικού 
αερίου και επομένως δεν υφίσταται λόγος δημόσιας ανα-
κοίνωσης της τιμής προμήθειας, η οποία θα αποκάλυπτε 
εμπορικά δεδομένα της συμφωνίας ΔΕΠΑ-Gastrade. Σε 
κάθε περίπτωση, ο ΔΕΣΦΑ προτείνει να υποβάλει στην 
Αρχή όλα τα στοιχεία κόστους για αυτή τη συναλλαγή 
ώστε να ελεγχθεί σε σχέση με την τιμή που θα χρεώσει 
η ΔΕΠΑ Α.Ε. το Διαχειριστή του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπο-
λης για το σύνολο της ποσότητας φυσικού αερίου που 
θα διαθέσει για τις εργασίες δοκιμών καλής λειτουργίας 
και θέσης σε λειτουργία του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης.

Επειδή, με βάση την τεκμηρίωση που παρείχε ο Δια-
χειριστής του ΕΣΜΦΑ επί του συνόλου των σχολίων της 
δημόσιας διαβούλευσης (σχετικά 10 και 11) και επί της ει-
σήγησής του τεκμαίρεται ότι κανένας άλλος Χρήστης δεν 
δύναται να παραδώσει Ποσότητα Φυσικού Αερίου στο 
Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη πριν την έναρξη της εμπορι-
κής λειτουργίας αυτού. Επομένως η Αρχή κρίνει εύλογη 
την πρόταση του ΔΕΣΦΑ, κατά παρέκκλιση των διατάξε-
ων της υπό στοιχεία Ε-35/2023 απόφασης της Αρχής, να 
δύναται να διαθέσει στον Χρήστη Μεταφοράς ΔΕΠΑ Α.Ε. 
Συσχετισμένη Μεταφορική Ικανότητα Παράδοσης, έως 
46.000 MWh/Ημέρα, στο σημείο εισόδου Αμφιτρίτη, πριν 
από την Ημέρα έναρξης της Εμπορικής Λειτουργίας του 
εν λόγω σημείου υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: α) να 
τηρηθούν οι διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ για 
την κατανομή στη ΔΕΠΑ Α.Ε., σε προημερήσια βάση, της 
ως άνω δυναμικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 8 του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ, β) να κα-
τανεμηθεί η ποσότητα φυσικού αερίου που παραδίδεται 
στο σημείο εισόδου Αμφιτρίτη στην ΔΕΠΑ Α.Ε., σε Ημε-
ρήσια βάση, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 7 
του άρθρου 42 του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ, καθώς 
και γ) να τηρηθούν οι λοιπές διατάξεις του Κώδικα Δια-
χείρισης ΕΣΦΑ, καθώς και οι διατάξεις του Κανονισμού 
Τιμολόγησης σε σχέση με τη Συσχετισμένη Μεταφορική 
Ικανότητα Παράδοσης στο σημείο εισόδου Αμφιτρίτη, η 
οποία θα χρησιμοποιηθεί για την εκτέλεση των δοκιμών 
καλής λειτουργίας του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης.

Επειδή, η Αρχή κρίνει ως ιδιαίτερα σημαντική την 
κατά το δυνατόν έγκαιρη ενημέρωση των Χρηστών του 
ΕΣΜΦΑ σε περίπτωση που κριθεί σκόπιμη από τον 
ΔΕΣΦΑ, κατά το χρονικό διάστημα διενέργειας των δο-
κιμών καλής λειτουργίας του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης, 
η ανακοίνωση Ημέρας Περιορισμένης Διακίνησης Φυ-
σικού Αερίου ώστε να επιτραπεί στον Διαχειριστή να 
περιορίσει την Ημερήσια Ποσότητα Φυσικού Αερίου 
που παραδίδεται φυσικά στα Σημεία Εισόδου Σιδηρο-
κάστρου και Νέας Μεσημβρίας, εάν κατά τη διάρκεια 
μιας Ημέρας δεν είναι δυνατή η παραλαβή (από το 
ΕΣΜΦΑ) των ιδιαίτερα υψηλών Ποσοτήτων Φυσικού 
Αερίου που παραδίδονται σε ωριαία βάση στα βόρεια 
Σημεία Εισόδου του ΕΣΜΦΑ. Για το σκοπό αυτό η Αρχή 
καλεί τον Διαχειριστή να ανακοινώσει στο Ηλεκτρονικό 
Πληροφοριακό Σύστημα αμέσως μετά την πρώτη ημέρα 
έγχυσης φυσικού αερίου από την ΔΕΠΑ Α.Ε. στο Σημείο 
Εισόδου Αμφιτρίτη, η οποία με βάση τον τρέχοντα προ-

γραμματισμό θα λάβει χώρα στις 31 Μαρτίου 2024, τις 
ημερομηνίες του τελικού προγράμματος δοκιμών κα-
λής λειτουργίας (period for functional and acceptance/
performance tests), όπως αυτό έχει αποσταλεί από τον 
Διαχειριστή του ΑΣΦΑ στον ΔΕΣΦΑ, και εντός των οποί-
ων ενδέχεται να πραγματοποιηθούν Περιορισμοί Διακί-
νησης Φυσικού Αερίου. Περαιτέρω, ο Διαχειριστής, όπως 
έχει αποτυπώσει και στο υπό σχετικό 10 έγγραφό του, 
θα προβεί σε κατ’ αναλογία περιορισμό των ποσοτήτων 
φυσικού αερίου που αντιστοιχούν σε κάθε Χρήστη, για 
να υπάρξει ισότιμη μεταχείριση.

Επειδή, με βάση τον τρέχοντα προγραμματισμό, το 
πρόγραμμα δοκιμών καλής λειτουργίας θα λάβει χώρα 
εντός 10 ημερών, από τις 3 Απριλίου έως τις 12 Απριλίου 
2024. Σε περίπτωση όμως που κατά τη διάρκεια υλο-
ποίησης του τελικού αυτού προγράμματος προκύψει 
λόγος επικαιροποίησης αυτού, o Διαχειριστής του ΑΣΦΑ 
καλείται να ενημερώσει άμεσα τον ΔΕΣΦΑ ώστε αυτός με 
τη σειρά του να ανακοινώσει άμεσα τις σχετικές αλλαγές 
στο Ηλεκτρονικό Πληροφοριακό Σύστημα προς άμεση 
ενημέρωση των Χρηστών.

Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με αυτά, αποφα-
σίζει:

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 22 του ν. 4001/2011, τη ρύθ-
μιση θεμάτων λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ αποκλειστικά 
για την εκτέλεση δοκιμών καλής λειτουργίας του ΑΣΦΑ 
Αλεξανδρούπολης έως τη θέση σε λειτουργία των νέων 
Σημείων του ΕΣΜΦΑ Αμφιτρίτη και Κομοτηνή ως εξής:

1. «Ι. Κατά παρέκκλιση των εφαρμοστέων από την 
εμπορική λειτουργία του Σημείου ΕΣΜΦΑ Αμφιτρίτη 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης Ε-35 του Κλά-
δου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής:

Α. Ο ΔΕΣΦΑ να διαθέσει στον Χρήστη Μεταφοράς 
ΔΕΠΑ Α.Ε. Μεταφορική Ικανότητα Παράδοσης, έως 
46.000 MWh/Ημέρα, στο Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη, πριν 
από την Ημέρα έναρξης της Εμπορικής Λειτουργίας του 
εν λόγω Σημείου. Η εν λόγω δυναμικότητα να κατανε-
μηθεί στη ΔΕΠΑ Α.Ε. σε προημερήσια βάση, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Κώδικα Διαχείρισης 
του ΕΣΦΑ. Για το σκοπό αυτό, η ΔΕΠΑ να υποβάλει στο 
ΔΕΣΦΑ δεόντως υπογεγραμμένη αίτηση δέσμευσης Συ-
σχετισμένης Δυναμικότητας αποκλειστικά στο Σημείο Ει-
σόδου Αμφιτρίτη (κανένα άλλο Σημείο Εισόδου ή Εξόδου 
του ΕΣΜΦΑ δεν περιλαμβάνεται στην προαναφερόμενη 
αίτηση), τηρώντας την προθεσμία που προβλέπεται στην 
παρ. 9 του άρθρου 8 του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ. 
Ο ΔΕΣΦΑ να εγκρίνει/απορρίψει την εν λόγω αίτηση σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου  8 του 
Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ.

Β. Δεδομένου ότι η επαναεριοποιημένη Ποσότητα 
ΥΦΑ που παραδίδεται στο Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη 
για τους σκοπούς δοκιμών καλής λειτουργίας του FSRU, 
θα εγχυθεί στο ΕΣΜΦΑ με ανομοιόμορφο ωριαίο ρυθμό 
(εντός Ημέρας), να επιτραπεί στον ΔΕΣΦΑ να περιορίζει 
την Ημερήσια Ποσότητα Φυσικού Αερίου που παραδίδε-
ται φυσικά στα Σημεία Εισόδου Σιδηροκάστρου και Νέας 
Μεσημβρίας, σε περίπτωση όπου κατά τη διάρκεια μιας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20723Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

Ημέρας δεν είναι δυνατή η παραλαβή (από το ΕΣΜΦΑ) 
των ιδιαίτερα υψηλών Ποσοτήτων Φυσικού Αερίου που 
παραδίδονται σε ωριαία βάση στα βόρεια Σημεία Εισό-
δου του ΕΣΜΦΑ, ανακοινώνοντας Ημέρα Περιορισμένης 
Διακίνησης Φυσικού Αερίου. Ο ΔΕΣΦΑ να προβεί σε κατ’ 
αναλογία περιορισμό των ποσοτήτων φυσικού αερίου 
που αντιστοιχούν σε κάθε Χρήστη.

ΙΙ. Η κατανομή της Ποσότητας Φυσικού Αερίου που 
παραδίδεται, σε Ημερήσια βάση, στο Σημείο Εισόδου 
Αμφιτρίτη από τον Χρήστη Μεταφοράς ΔΕΠΑ Α.Ε. να 
γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 7 του 
άρθρου 42 του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ, δηλαδή 
το σύνολο της Ημερήσιας Ποσότητας Φυσικού Αερίου 
που μετράται στον Μετρητικό Σταθμό Αμφιτρίτη να κα-
τανέμεται στον Χρήστη Μεταφοράς ΔΕΠΑ Α.Ε., δεδομέ-
νου ότι κανένας άλλος εκτός από τη ΔΕΠΑ δεν δύναται 
να παραδώσει Ποσότητα Φυσικού Αερίου στο Σημείο 
Εισόδου Αμφιτρίτη.

ΙΙΙ. Με την επιφύλαξη των διαδικασιών Δέσμευσης 
Δυναμικότητας και Κατανομής Ποσότητας, όπως περι-
γράφονται ανωτέρω, να ισχύουν οι λοιπές διατάξεις του 
Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ, καθώς και οι διατάξεις του 
Κανονισμού Μετρήσεων και του Κανονισμού Τιμολόγη-
σης του ΕΣΦΑ, σε σχέση με την Συσχετισμένη Μεταφο-
ρική Ικανότητα Παράδοσης στο Σημείο Εισόδου Αμφι-
τρίτη, η οποία θα χρησιμοποιηθεί για την εκτέλεση των 
δοκιμών καλής λειτουργίας του FSRU Αλεξανδρούπολης.

IV. Η ΔΕΠΑ να αναλάβει να προμηθεύσει τον ΔΕΣΦΑ και 
να εγχύσει στο ΕΣΜΦΑ την ποσότητα Φυσικού Αερίου 
που απαιτείται για την αύξηση της πίεσης του τμήματος 
του αγωγού Κήποι - Κομοτηνή, όντας ο μόνος Χρήστης 
Μεταφοράς που δύναται να εγχύσει ποσότητα Φυσικού 
Αερίου στο Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη πριν την έναρξη 
της Ημερομηνίας Εμπορικής Λειτουργίας αυτού. Για το 
σκοπό αυτό, ο ΔΕΣΦΑ να διαθέσει χωρίς χρέωση στη 
ΔΕΠΑ την αναγκαία Μεταφορική Ικανότητα Παράδοσης 
στο Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη. Η Ποσότητα Φυσικού 
Αερίου που θα εγχυθεί από τη ΔΕΠΑ, σύμφωνα με τα 
ανωτέρω, να μην λαμβάνεται υπόψη στον υπολογισμό 
της Ημερήσιας Θέσης Εξισορρόπησης της ΔΕΠΑ.

V. Η εκτιμώμενη μεταβολή της αξίας των αποθεμάτων 
Φυσικού Αερίου για την παροχή της υπηρεσίας Μεταφο-
ράς, λόγω της εφαρμογής της Ενδιάμεσης Λύσης (ΔSTTi), 
να ληφθεί υπόψη στον υπολογισμό της Ρυθμιζόμενης 
Περιουσιακής Βάσης του ΕΣΜΦΑ, αρχής γενομένης από 
το Έτος 2024, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15 
του Κανονισμού Τιμολογίων».

2. Να ανακοινωθούν από τον Διαχειριστή του ΕΣΦΑ, 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε., στο Ηλεκτρονικό Πληροφοριακό Σύστημα, 
αμέσως μετά την πρώτη ημέρα έγχυσης φυσικού αερί-
ου από την ΔΕΠΑ Α.Ε. στο Σημείο Εισόδου Αμφιτρίτη οι 
ημερομηνίες του τελικού προγράμματος δοκιμών κα-
λής λειτουργίας (period of functional and acceptance/
performance tests) εντός των οποίων ενδέχεται να πραγ-
ματοποιηθούν Περιορισμοί Διακίνησης Φυσικού Αερίου.

3. Σε περίπτωση που συντρέχουν λόγοι επικαιροποίη-
σης του τελικού προγράμματος δοκιμών καλής λειτουρ-
γίας του ΑΣΦΑ Αλεξανδρούπολης, o Διαχειριστής του 
ΑΣΦΑ να ενημερώσει άμεσα τον ΔΕΣΦΑ ώστε αυτός με 

τη σειρά του να ανακοινώσει άμεσα τις σχετικές αλλαγές 
στο Ηλεκτρονικό Πληροφοριακό Σύστημα.

Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στις εταιρείες 
«ΔΕΣΦΑ Α.Ε.», «Gastrade A.E.» και αναρτάται στην επί-
σημη ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Μαρτίου 2024

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου Ενέργειας 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ 

Ι

     Αριθμ. απόφ. Ε-54/2024 (2)
Έγκριση της διαδικασίας για τον καθορισμό της 

Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου 

Λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ για την περίοδο από 

01.01.2024 07:00 έως 01.01.2025 07:00.

  Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

  Κατά την τακτική συνεδρίαση της Σύνθεσής του, στην 
έδρα της Αρχής, την 7η Μαρτίου 2024, και 

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 

Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 
για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγι-
ών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για 
τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78/2023), και ιδίως τα άρθρα 1 έως 
9 και το άρθρο 23, όπως τροποποιήθηκε με την παρ.  2 
άρθρου 121 του ν. 5043/2023 (Α’ 91).

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
των Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 68 παρ.  2 
εδάφιο (γα), 69 παρ.  2 εδάφιο (θ) και 91 παρ.  1 αυτού.

3. Τις διατάξεις του ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της 
αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας - Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θα-
λάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικό-
τερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 129).

4. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ1/Α/5346/22.03.2010 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Κώδικας Διαχείρισης του Εθνι-
κού Συστήματος Φυσικού Αερίου» (Β’379) (εφεξής ο «Κώ-
δικας Διαχείρισης ΕΣΦΑ»), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 1096/2011 (Β’ 2227), 526/2013 (Β’  3131), 239/2017 
(Β’ 1549 και Β’ 2159), 123/2018 (Β’ 788), 1005/2019 (Β’ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20724 Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

4088), υπ’ αρ. 727/2020 (Β’ 1684), 1035/2020 (Β’ 2840), 
1400/2020 (Β’ 4585), 1433/2020 (Β’ 4799 και Β’5078), 
735/2021 (Β’ 4687), 1060/2021 (Β’ 37), 586/2022 (Β’ 
3823), 590/2022, 645/2022 (Β’ 4269), 748/2022 (Β’  5176), 
771/2022 (Β’ 5576), 822/2022 (Β’ 69) και Ε-143/2023 
(Β’ 5773) αποφάσεις της ΡΑΕ, και ιδίως τα άρθρα 56Α, 
56Β, 57, 58, 59 και 60 αυτού.

5. Τον Κανονισμό Τιμολόγησης Βασικών Δραστηριο-
τήτων του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (εφε-
ξής ο «Κανονισμός Τιμολόγησης»), που εκδόθηκε με την 
υπ’ αρ. 594/2012 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 2093), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 339/2016 (Β’ 3181), 349/2016 
(Β’ 3235), 871/2017 (Β’3720), 644/2018 (Β’ 3000), 
539/2019 (Β’2601), 1434/2020 (Β’4801) και Ε-59/2023 
(Β’4192) αποφάσεις της ΡΑΕ.

6. Το Τιμολόγιο Χρήσης του Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου, όπως ορίστηκε με την απόφαση ΡΑΕ 
352/2016 (Β’ 3513) και τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
997/2017, (Β’ 4737), 540/2019 (Β’ 2436), 566/2019 
(Β’ 2724), 1038/2020 (Β’ 3367), 512/2021 (Β’ 700), 
Ε-58/2023 (Β’ 4335) και Ε-69-2023 (Β’ 7096) αποφάσεις 
της ΡΑΕ.

7. Την υπ’ αρ. 215/2016 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκριση των 
τιμών των παραμέτρων που υπεισέρχονται στον υπολο-
γισμό του κόστους αερίου λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ και 
της Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου Λει-
τουργίας για την περίοδο 01.01.2015 έως 01.01.2016» 
(Β’ 2722).

8. Την υπ’ αρ. 162/2018 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκριση των 
τιμών των παραμέτρων που υπεισέρχονται στον υπολο-
γισμό του κόστους αερίου λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ και 
της Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου Λει-
τουργίας για την περίοδο 01.01.2016 έως 01.01.2017» 
(Β’ 1218).

9. Την υπ’ αρ. 1038/2018 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκριση 
των τιμών των παραμέτρων που υπεισέρχονται στον 
υπολογισμό του κόστους αερίου λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ 
και της Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου Λει-
τουργίας για την περίοδο 01.01.2017 έως 01.01.2018» 
(Β’ 5444).

10. Την υπ’ αρ. 1039/2018 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκρι-
ση των τιμών των παραμέτρων που υπεισέρχονται στον 
υπολογισμό του κόστους αερίου λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ 
και της Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου Λει-
τουργίας για την περίοδο 01.01.2018 έως 01.01.2019» 
(Β’ 5444).

11. Την υπ’ αρ. 1383/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκρι-
ση των τιμών των παραμέτρων που υπεισέρχονται 
στον υπολογισμό του κόστους αερίου λειτουργίας του 
ΕΣΜΦΑ και της Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης 
Αερίου Λειτουργίας για τις περιόδους από 01.01.2019 
07:00 έως 01.01.2020 07:00 και από 01.01.2020 07:00 
έως 01.01.2022 07:00» (Β’ 4766).

12. Την υπ’ αρ. 644/2022 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκριση 
των τιμών των παραμέτρων που υπεισέρχονται στον υπο-
λογισμό του κόστους αερίου λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ και 
της Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουρ-
γίας για την περίοδο 01.01.2022 έως 01.01.2023» (Β’ 4327).

13. Την υπό στοιχεία Ε-65/2023 απόφαση της ΡΑΑΕΥ 
«Έγκριση της διαδικασίας για τον καθορισμό της Μο-
ναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας 
του ΕΣΜΦΑ για την περίοδο από 01.01.2023 07:00 έως 
01.01.2024 07:00» (Β’ 5094).

14. Την υπό στοιχεία Ε-66/2023 απόφαση της ΡΑΑΕΥ 
«Έγκριση Μελέτης Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας 
του ΕΣΜΦΑ για το Έτος 2024» (Β’ 5102).

15. To υπό στοιχεία ΔΕΣΦΑ 7213/09.01.2024 έγγρα-
φο (αριθμ. πρωτ. ΡΑΑΕΥ I- 365401/11.01.2024) με θέμα 
«Υπ’ αρ. 1941/23 Σύμβαση Αντιστάθμισης Αερίου Λει-
τουργίας μεταξύ ΔΕΣΦΑ Α.Ε. και DEPA Commercial S.A., 
Υπ’ αρ. C1939/23 Σύμβαση Αντιστάθμισης Αερίου Λει-
τουργίας μεταξύ ΔΕΣΦΑ Α.Ε. και MOTOR OIL (HELLAS) 
CORINTH REFINERIES S.A., Υπ’ αρ. C1940/23 Σύμβαση 
Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας μεταξύ ΔΕΣΦΑ Α.Ε. 
και MYTILINEOS S.A».

16. Το υπό στοιχεία ΔΕΣΦΑ 7450/23.01.2024 έγγρα-
φο (αριθμ. πρωτ. ΡΑΑΕΥ I- 366228/24.01.2024) με θέμα 
«Υποβολή εισήγησης ΔΕΣΦΑ για τον καθορισμό της 
Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουρ-
γίας και τη μεθοδολογία ανάκτησης του σχετικού κό-
στους προμήθειας από τον Διαχειριστή για την περίοδο 
01.01.2024 07:00 έως 01.01.2025 07:00».

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
Α. Σχετικές Διατάξεις
Επειδή, βάσει του ν. 5037/2023, η Ρυθμιστική Αρχή 

Ενέργειας μετονομάζεται σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλή-
των, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) και όπου γίνεται 
αναφορά στην επωνυμία «Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας» 
ή «ΡΑΕ» νοείται η ΡΑΑΕΥ.

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2(γα) του 
άρθρου 68 του ν. 4001/2011, όπως ισχύει, ο ΔΕΣΦΑ Α.Ε. 
«Έχει την ευθύνη για την αντιστάθμιση φυσικών απω-
λειών και ιδιοκατανάλωσης του Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου (Ε.Σ.Φ.Α.). Για τον σκοπό αυτόν, κατά 
τον Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ, μπορεί να προβαίνει 
σε αγορά Φυσικού Αερίου μέσω Βάθρου Εμπορίας βάσει 
του Κανονισμού (ΕΕ) 312/2014 της Επιτροπής, της 26ης 
Μαρτίου 2014, «για τη θέσπιση κώδικα δικτύου όσον 
αφορά την εξισορρόπηση του φυσικού αερίου στα δί-
κτυα μεταφοράς» (L 91), καθώς και να συνάπτει, κατόπιν 
διαγωνισμού, συμβάσεις για την αγορά και παράδοση 
φυσικού αερίου. Τις συμβάσεις αυτές συνομολογεί μετά 
την εκπόνηση των σχετικών μελετών για τον υπολογισμό 
της αντιστάθμισης των φυσικών απωλειών και ιδιοκατα-
νάλωσης για το Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου και την Εγκατάσταση Υγροποιημένου Φυσικού 
Αερίου (Υ.Φ.Α.) από τον Δ.Ε.Σ.Φ.Α. και την έγκρισή τους 
από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.)».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2(θ) του άρ-
θρου 69 του ν. 4001/2011, με τον Κώδικα Διαχείρισης του 
ΕΣΦΑ (σχετικό 4) ρυθμίζονται ιδίως: «[…] Η διαδικασία 
αντιστάθμισης φυσικών απωλειών και ιδιοκατανάλω-
σης, ιδίως αυτή που αφορά τη σύναψη συμβάσεων και 
τον προσδιορισμό του κόστους αντιστάθμισης φυσικών 
απωλειών και ιδιοκατανάλωσης του ΕΣΦΑ, ο τρόπος κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20725Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

θορισμού των χρεώσεων που επιβάλλονται στους Χρή-
στες για την ανάκτηση από τη ΔΕΣΦΑ Α.Ε. του κόστους 
αυτού, καθώς και η διαδικασία λήψης άλλων αναγκαίων 
μέτρων για την ασφαλή, αξιόπιστη και οικονομικά απο-
τελεσματική λειτουργία του ΕΣΦΑ. Η μεθοδολογία και οι 
τιμές των παραμέτρων που υπεισέρχονται στον υπολογι-
σμό του κόστους αντιστάθμισης φυσικών απωλειών και 
ιδιοκατανάλωσης του ΕΣΦΑ, εγκρίνονται από τη ΡΑΕ και 
δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της ΔΕΣΦΑ Α.Ε».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 56Α του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ: «Ως Αέριο 
Λειτουργίας κατά τη διάρκεια μιας χρονικής περιόδου 
ορίζεται η Ποσότητα Φυσικού Αερίου που υπολογίζε-
ται ως το άθροισμα α) της Ποσότητας Φυσικού Αερίου 
που καταναλώθηκε κατά τη λειτουργία του ΕΣΜΦΑ στη 
διάρκεια της συγκεκριμένης χρονικής περιόδου (Ιδιο-
κατανάλωση Φυσικού Αερίου), και β) της Ποσότητας 
Φυσικού Αερίου που με φυσικό τρόπο χάθηκε κατά τη 
λειτουργία του ΕΣΜΦΑ στη διάρκεια της συγκεκριμένης 
χρονικής περιόδου, ιδίως λόγω διαρροής από μετρητικές 
διατάξεις και διατάξεις ρύθμισης της πίεσης (Φυσικές 
Απώλειες Φυσικού Αερίου)».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 57 του 
Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ: «1. Ο Διαχειριστής δύναται 
να συνάπτει μία ή περισσότερες συμβάσεις για την προ-
μήθεια και παράδοση στο ΕΣΜΦΑ Αερίου Λειτουργίας 
(Συμβάσεις Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας). Οι συμ-
βάσεις αυτές συνάπτονται είτε κατόπιν σχετικού διαγω-
νισμού που διεξάγει ο Διαχειριστής είτε σύμφωνα με 
τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 91 του νόμου […] 
3. Ο Διαχειριστής υποβάλλει στη ΡΑΕ αντίγραφα των 
Συμβάσεων Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας το αρ-
γότερο εντός εξήντα (60) ημερών από τη σύναψή τους. 
4. Συμβάσεις Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας μπο-
ρεί να έχουν διάρκεια μεγαλύτερη του ενός (1) έτους, 
εφόσον αυτό προβλέπεται σε εγκεκριμένη Μελέτη Αντι-
στάθμισης Αερίου Λειτουργίας. Στην περίπτωση αυτή, ο 
Διαχειριστής υποβάλλει στη ΡΑΕ οποιαδήποτε μεταβολή 
των στοιχείων της παρ. 3 ανωτέρω, το αργότερο δύο (2) 
Μήνες πριν την έναρξη του Έτους στο οποίο αφορούν 
τα στοιχεία αυτά».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 58 του 
Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ: «1. Στην περίπτωση κατά την 
οποία το κόστος αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας του 
ΕΣΜΦΑ έχει συνυπολογιστεί, ως λειτουργική δαπάνη 
του Διαχειριστή, στο Τιμολόγιο Χρήσης του ΕΣΦΑ, ο 
Διαχειριστής δεν επιβάλλει χρέωση στους Χρήστες Με-
ταφοράς για την ανάκτηση του κόστους αυτού. 2. Στην 
περίπτωση κατά την οποία το κόστος, όπως αυτό προ-
κύπτει από τα επίσημα τηρούμενα λογιστικά του βιβλία 
για την κάθε περίοδο αναφοράς, για την αντιστάθμιση 
Αερίου Λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ δεν έχει συνυπολογιστεί, 
ως λειτουργική δαπάνη του Διαχειριστή, στο Τιμολόγιο 
Χρήσης του ΕΣΦΑ, το κόστος αυτό ανακτάται από τους 
Χρήστες Μεταφοράς και εφαρμόζονται τα ακόλουθα: 
Α) Το κόστος προμήθειας Φυσικού Αερίου για την 
αντιστάθμιση Αερίου Λειτουργίας ανακτάται από τους 
Χρήστες Μεταφοράς μέσω της Χρέωσης Αντιστάθμισης 
Αερίου Λειτουργίας, κατά το άρθρο 60. Β) Κάθε είδους 

δαπάνη του Διαχειριστή σε σχέση με την αντιστάθμιση 
Αερίου Λειτουργίας και κάθε ποσό που εισπράττει ο Δι-
αχειριστής από τους Χρήστες Μεταφοράς από τη Χρέ-
ωση Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας χρεώνεται και 
πιστώνεται, αντίστοιχα, στο Λογαριασμό Αντιστάθμισης 
Αερίου Λειτουργίας που τηρεί ο Διαχειριστής σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 60Β. Γ) Το κόστος για τη 
χρήση του ΕΣΜΦΑ ή Εγκατάστασης ΥΦΑ ή Εγκατάστα-
σης Αποθήκευσης του ΕΣΦΑ από τον Διαχειριστή για 
σκοπούς αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας, χρεώνεται 
στο Λογαριασμό Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας ως 
δαπάνη και πιστώνεται, μέσω των κατάλληλων λογιστι-
κών εγγραφών, ως έσοδο στον αντίστοιχο λογαριασμό 
Βασικής Δραστηριότητας τον οποίο τηρεί ο Διαχειριστής 
[…]».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 59 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ: «H έγχυση φυ-
σικού αερίου στο ΕΣΜΦΑ για την αντιστάθμιση Αερίου 
Λειτουργίας πραγματοποιείται από τον Διαχειριστή όταν 
η σχετική συναλλαγή πραγματοποιείται εκτός του ΕΣ-
ΜΦΑ».

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρ-
θρου 60 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ: «Η Χρέωση 
Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας ορίζεται ως το γινό-
μενο της συνολικής Ποσότητας Φυσικού Αερίου για την 
αντιστάθμιση Αερίου Λειτουργίας που κατανεμήθηκε σε 
κάθε Χρήστη Μεταφοράς κατά τον εν λόγω Μήνα και 
της Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου Λει-
τουργίας. Η Μοναδιαία Χρέωση Αντιστάθμισης Αερίου 
Λειτουργίας καθορίζεται με απόφαση του Διαχειριστή 
ύστερα από έγκριση της ΡΑΕ, σύμφωνα με τη διάταξη της 
παρ. 5 του άρθρου 69 του νόμου. Η υποβολή της πρό-
τασης του Διαχειριστή προς τη ΡΑΕ πραγματοποιείται 
το αργότερο εντός τριάντα (30) ημερών από τη σύναψη 
των Συμβάσεων Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας. Η 
Μοναδιαία Χρέωση Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας 
καθορίζεται κατά τρόπο ώστε να καλύπτει το πάγιο και 
μεταβλητό κόστος που υφίσταται ο Διαχειριστής για την 
αντιστάθμιση του Αερίου Λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ».

Β. Διαδικασία καθορισμού της Μοναδιαίας Χρέωσης 
Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας.

Επειδή, η Χρέωση Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας 
ορίζεται ως το γινόμενο της συνολικής Ποσότητας Φυ-
σικού Αερίου που κατανεμήθηκε σε κάθε Χρήστη Μετα-
φοράς κατά τον εν λόγω Μήνα και της Μοναδιαίας Χρέ-
ωσης Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 60 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ.

Επειδή, σύμφωνα με το ίδιο άρθρο του Κώδικα Διαχεί-
ρισης ΕΣΦΑ, η Μοναδιαία Χρέωση Αντιστάθμισης Αερί-
ου Λειτουργίας ορίζεται με απόφαση του Διαχειριστή 
ύστερα από έγκριση της ΡΑΑΕΥ, κατά τρόπο ώστε να 
καλύπτει το πάγιο και μεταβλητό κόστος που υφίσταται 
ο Διαχειριστής για την αντιστάθμιση του Αερίου Λειτουρ-
γίας του ΕΣΜΦΑ.

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 59 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ, η έγχυση φυ-
σικού αερίου στο ΕΣΜΦΑ για την αντιστάθμιση Αερίου 
Λειτουργίας πραγματοποιείται είτε από το Διαχειριστή 
όταν η σχετική συναλλαγή πραγματοποιείται εκτός του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20726 Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

ΕΣΜΦΑ, είτε από τον αντισυμβαλλόμενό του στη Σύμ-
βαση Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας (Προμηθευτής 
Αερίου Λειτουργίας).

Επειδή, με την υπό στοιχεία Ε-66/2023 απόφαση της 
ΡΑΑΕΥ για την έγκριση της Μελέτης Αντιστάθμισης Αερί-
ου Λειτουργίας για το Έτος 2024 (σχετικό 14), εγκρίθηκε: 
α) η εκτίμηση του Διαχειριστή για μέγιστη ποσότητα 
φυσικού αερίου για αντιστάθμιση Αερίου Λειτουργίας 
κατά το Έτος 2024 στα 3.360.000 Νm3, β) η διενέργεια 
διεθνούς διαγωνισμού, σύμφωνα με την παρ. 2(γα) του 
άρθρου 68 του ν. 4001/2011, με σκοπό τη σύναψη σύμ-
βασης με Προμηθευτή Φυσικού Αερίου για την κάλυψη 
των αναγκών αντιστάθμισης φυσικών απωλειών και ιδι-
οκατανάλωσης του ΕΣΜΦΑ για το διάστημα 01.01.2024 
07:00-01.01.2025 07:00.

Επειδή, με το σχετικό 15, κατά τα οριζόμενα στο άρ-
θρο  57 παρ.  3 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ, ο Διαχειρι-
στής κοινοποίησε στη ΡΑΑΕΥ αντίγραφα των συμβάσεων 
που σύναψε σύμφωνα με το αποτέλεσμα του διεθνή δια-
γωνισμού που διενεργήθηκε, για την προμήθεια Αερίου 
Λειτουργίας για τη χρονική περίοδο και 01.01.2024 07:00 
έως 01.01.2025 07:00, ήτοι τις ακόλουθες συμβάσεις:

- Υπό στοιχεία C1941/23 Σύμβαση-Πλαίσιο που υπέ-
γραψε με τον Χρήστη DEPA Commercial S.A.

- Υπό στοιχεία C1939/23 Σύμβαση-Πλαίσιο που υπέ-
γραψε με τον Χρήστη MOTOR OIL (HELLAS) CORINTH 
REFINERIES S.A.

- Υπό στοιχεία C1940/23 Σύμβαση-Πλαίσιο που υπέ-
γραψε με τον Χρήστη MYTILINEOS S.A.

Οι τρεις συμβάσεις ανωτέρω έχουν ημερομηνία ενερ-
γοποίησης (effective date) την 1η.01.2024.

Επειδή, σύμφωνα με τα ως άνω υποβληθέντα αντί-
γραφα και την τελική εισήγηση του Διαχειριστή (σχετικό 
υπ’ αρ. 16), για την περίοδο 01.01.2024 07:00 - 01.01.2025 
07:00, η τιμή με την οποία ο Διαχειριστής προμηθεύε-
ται το Αέριο Λειτουργίας από τον Προμηθευτή Αερίου 
Λειτουργίας για τους σκοπούς της αντιστάθμισης Αε-
ρίου Λειτουργίας προκύπτει μέσω δημοπρασιών που 
διεξάγονται σε κατάλληλο ηλεκτρονικό βάθρο δημο-
πρασιών που ορίζει ο Διαχειριστής, σύμφωνα με τη με-
θοδολογία που περιγράφεται στις συμβάσεις αυτές. Συ-
γκεκριμένα, οι δημοπρασίες διενεργούνται μεταξύ των 
δύο συμβεβλημένων Χρηστών σε ειδικό βάθρο για την 
αγορά Αερίου Λειτουργίας που έχει αναπτύξει το Χρη-
ματιστήριο Αθηνών (ΑthEx). Ως Τιμή Αερίου Λειτουργίας 
(Operational Gas Unit Price - OGUP) για κάθε Μήνα (m) 
ορίζεται η σταθμισμένη ως προς την ποσότητα Αερίου 
Λειτουργίας τιμή προμήθειας όλων των σχετικών δημο-
πρασιών που αφορούσαν παράδοση Αερίου Λειτουρ-
γίας εντός του Μήνα (m) και στις οποίες κατανεμήθηκε 
επιτυχώς ποσότητα Αερίου Λειτουργίας σε τουλάχιστον 
έναν συμμετέχοντα. Σε περίπτωση όπου κατά τον Μήνα 
(m) δεν διεξήχθησαν δημοπρασίες ή δεν κατανεμήθηκε 
επιτυχώς ποσότητα Αερίου Λειτουργίας σε καμία εκ των 
δημοπρασιών που διεξήχθησαν, η OGUP λαμβάνεται ίση 
με την τιμή του προηγούμενου Μήνα (m-1).

Επειδή, σύμφωνα με την εγκεκριμένη Μελέτη Αντι-
στάθμισης Αερίου Λειτουργίας για το έτος 2024 (σχετικό 
14), η δέσμευση δυναμικότητας για την παράδοση Αερί-

ου Λειτουργίας από τον Προμηθευτή εντός του ΕΣΜΦΑ 
αποτελεί πλέον ευθύνη του Προμηθευτή. Επομένως, η 
τιμή με την οποία ο Διαχειριστής προμηθεύεται το Αέ-
ριο Λειτουργίας από τον Προμηθευτή (Τιμή Προμήθειας 
Αερίου Λειτουργίας, OGUP) περιλαμβάνει και την ανα-
λογούσα χρέωση για το κόστος χρήσης του ΕΣΦΑ με 
σκοπό την έγχυση του Αερίου Λειτουργίας εντός του 
ΕΣΜΦΑ από τον Προμηθευτή. Συνεπώς, η Μοναδιαία 
Χρέωση Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας ισούται με 
την τιμή OGUP.

Επειδή, σύμφωνα με το ισχύον Τιμολόγιο Χρήσης του 
ΕΣΦΑ (σχετικό 6), το κόστος για την αντιστάθμιση Αε-
ρίου Λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ δεν έχει συνυπολογιστεί 
ως λειτουργική δαπάνη του Διαχειριστή και δέον όπως 
ανακτηθεί από τους Χρήστες Μεταφοράς, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στα άρθρα 59 και 60 και Κώδικα Διαχείρι-
σης ΕΣΦΑ.

Επειδή, η ΡΑΑΕΥ κρίνει εύλογη την εισήγηση του Δια-
χειριστή, αποφασίζει:

1. Την έγκριση της διαδικασίας για τον καθορισμό της 
Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουρ-
γίας του ΕΣΜΦΑ για την περίοδο 01.01.2024 07:00 έως 
01.01.2025 07:00, σύμφωνα με την εισήγηση του ΔΕΣΦΑ 
Α.Ε., η οποία περιλαμβάνεται στο Παράρτημα, το οποίο 
συνιστά ενιαίο και αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας 
απόφασης.

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΕΙΣΗΓΗΣΗ Δ.Ε.Σ.Φ.Α.
Για Τον Καθορισμό Της Μοναδιαίας Χρέωσης Αντι-

στάθμισης Αερίου Λειτουργίας Και Την Μεθοδολογία 
Ανάκτησης Του Σχετικού Κόστους Προμήθειας Από 
Τον Διαχειριστή για την περίοδο 01.01.2024, 07:00 έως 
01.01.2025, 07:00.

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (Α’ 179) και ιδίως τα 

άρθρα 68.2.γα, 69.2.θ και 88.
2. Τις διατάξεις της 9ης Αναθεώρησης του Κώδικα Δια-

χείρισης Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (Β’ 5773) 
όπως ισχύει.

3. Την υπό στοιχεία Ε-59/2023 απόφαση του Κλά-
δου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ για την τροποποίηση του 
Κανονισμού για τη Μεθοδολογία του Απαιτούμενου 
Εσόδου και των Τιμολογίων των δραστηριοτήτων του 
Διαχειριστή του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου 
(Β’ 4192) καθώς και το εγκεκριμένο Τιμολόγιο Χρήσης 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου του 2024 
(Β’ 7096).

4. Την υπό στοιχεία Ε-66/2023 απόφαση του Κλάδου 
Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ για την Έγκριση Μελέτης Αντιστάθ-
μισης Αερίου Λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ για το Έτος 2024.

5. Την υπό στοιχεία C1939/23 Σύμβαση μεταξύ ΔΕΣΦΑ 
Α.Ε. και MOTOR OIL (HELLAS) CORINTH REFINERIES S.A. 
με θέμα: «Supply of Natural Gas Quantity Required for 
the Operational Gas Offsetting in the Hellenic Natural 
Gas Transmission System during the period 01.01.2024 
07:00 -01.01.2025 07:00».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20727Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

6. Την υπό στοιχεία C1940/23 Σύμβαση μεταξύ ΔΕΣΦΑ 
Α.Ε. και MYTILINEOS S.A. με θέμα: «Supply of Natural 
Gas Quantity for the Operational Gas Offsetting in the 
Hellenic Natural Gas Transmission System during the 
period 01.08.2024 07:00 - 01.01.2025 07:00».

7. Την υπό στοιχεία C1941/23 Σύμβαση μεταξύ ΔΕΣ-
ΦΑ Α.Ε. και DEPA COMMERCIAL S.A. με θέμα: «Supply 
of Natural Gas Quantity Required for the Operational 
Gas Offsetting in the Hellenic Natural Gas Transmission 
System during the period 01.01.2024 07:00 -01.01.2025 
07:00».

Ο Διαχειριστής του Εθνικού Συστήματος Φυσικού 
Αερίου (ΔΕΣΦΑ Α.Ε.) προκειμένου για τον καθορισμό 
της Μοναδιαίας Χρέωσης Αερίου Λειτουργίας και τη 
μεθοδολογία ανάκτησης του κόστους αντιστάθμισης 
αερίου λειτουργίας για την περίοδο 01.01.2024 07:00 
έως 01.01.2025 07:00, εισηγείται:

1. Κόστος Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας για την 
περίοδο 01.01.2024 07:00 έως 01.01.2025 07:00.

Σύμφωνα με τις υπ’ αρ. C1939/23, C1940/23, C1941/23 
Συμβάσεις μεταξύ ΔΕΣΦΑ και MOTOR OIL (HELLAS) 
CORINTH REFINERIES S.A., MYTILINEOS S.A., DEPA 
COMMERCIAL S.A., αντίστοιχα, με θέμα: «Supply of Natural 
Gas Quantity Required for the Operational Gas Offsetting 
in the Hellenic Natural Gas Transmission System during 
the period 01.01.2024 07:00 - 01.01.2025 07:00», η προ-
μήθεια Φυσικού Αερίου για την αντιστάθμιση Αερίου Λει-
τουργίας για το εν λόγω διάστημα πραγματοποιείται μέσω 
δημοπρασιών που διεξάγονται σε κατάλληλο ηλεκτρονικό 
βάθρο δημοπρασιών που ορίζει ο Διαχειριστής.

Ως Τιμή Αερίου Λειτουργίας (Operational Gas Unit 
Price - OGUP) για κάθε Μήνα (m) ορίζεται η σταθμισμένη 
ως προς την ποσότητα Αερίου Λειτουργίας τιμή προμή-
θειας όλων των σχετικών δημοπρασιών που αφορούσαν 
παράδοση Αερίου Λειτουργίας εντός του Μήνα (m) και 
στις οποίες κατανεμήθηκε επιτυχώς ποσότητα Αερίου 
Λειτουργίας σε τουλάχιστον έναν συμμετέχοντα. Σε 
περίπτωση όπου κατά τον Μήνα (m) δεν διεξήχθησαν 
δημοπρασίες ή δεν κατανεμήθηκε επιτυχώς ποσότητα 
Αερίου Λειτουργίας σε καμία εκ των δημοπρασιών που 
διεξήχθησαν, η OGUP λαμβάνεται ίση με την τιμή του 
προηγούμενου Μήνα (m-1).

2. Τιμολόγιο για την «Χρέωση Αντιστάθμισης Αερίου 
Λειτουργίας».

Σύμφωνα με τα παραπάνω, η Μοναδιαία Χρέωση 
Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας ισούται με την τιμή 
OGUP, όπως αυτή ορίζεται αριθμητικά για κάθε μήνα 
κατ’ αντιστοιχία της παρ. 1 της εν λόγω Εισήγησης, τον 
Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης και το ειδικό τέλος 5  επί 
του συνόλου των προαναφερθεισών χρεώσεων.

Ο Διαχειριστής χρεώνει κάθε Χρήστη Μεταφοράς με 
το γινόμενο της Μοναδιαίας Χρέωσης Αντιστάθμισης 
Αερίου Λειτουργίας επί την κατανεμηθείσα σε αυτόν Πο-
σότητα Αερίου Λειτουργίας σύμφωνα με τις παρ.  1 και 2 
του άρθρου 60 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Μαρτίου 2024

Ο Αντιπρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20728 Τεύχος B’ 2004/01.04.2024

*02020040104240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-01T12:39:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




